_______________________________________________________________________________________________________________________________

Administração Central

Unidade de Recursos Humanos

Oficio Circular Conjunto nº  011/2015 –URH/CETEC

São Paulo, 17 de julho de 2015

Senhor (a) Diretor (a) de ETEC

Conforme anunciado no Oficio Circular Conjunto nº 006/2015 URH/CESU, estamos

disponibilizando no site http://cpssitevm.cloudapp.net/dgsdad a seguinte

documentação:

1 – Modelo de Edital de Concurso Público para o preenchimento do emprego público

permanente de Professor de Ensino Médio e Técnico, sendo importante observar a

redação adequada a ser utilizada na parte inicial do edital quando se tratar,

respectivamente:

1.1.- de reposição automática nos termos disciplinados pelo artigo 11, da Lei

Complementar nº 1240/2014 (vide Ofício Circular Conjunto nº 009/2015 –

URH/CESU/CETEC); ou

1.2.– de autorização governamental especifica, lavrada por meio de despacho do Sr.

Governador do Estado, em processo próprio para tal fim;

2. - Manual de Procedimentos de Concurso Público para Docente – ETEC.

Outrossim, diante das dificuldades financeiras do Estado, os trabalhos posteriores à

solicitação inicial e que acabaram por embasar a autorização governamental

(despacho do Governador do Estado de 25, publicado no DOE de 26/05/2015),

consideraram a média de 2 vagas para cada ETEC instalada (218 x 2 = 436),

devendo, portanto, tal quantidade ser inicialmente acatada pela Unidade de Ensino,

sendo certo esclarecer, que as vagas do corrente exercício, decorrentes da aplicação

_______________________________________________________________________________________________________________________________

Administração Central

Unidade de Recursos Humanos

do conceito de reposição automática aludido no subitem 1.1. supra, não se encontram

atingidas pela quota aqui definida.

Assim, qualquer acréscimo na quantidade distribuída, deverá ser solicitado por ofício

dirigido à CETEC, com a devida justificativa e oportunidade de atendimento, devendo

também a direção da ETEC, comunicar o mais breve possível, quando da não

utilização imediata da quota recebida.

Obedecido os parâmetros constantes deste ofício, aproveitamos para comunicar que

os editais de concurso deverão ser enviados para o e-mail:

dgsdad.etec@cps.sp.gov.br.

Por derradeiro, e logo que ficar demonstrado que o total da autorização governamental

foi utilizado, estaremos providenciando nova solicitação ao Sr. Governador do Estado.

Atenciosamente.

Elio Lourenço Bolzani       Almério Melquíades de Araújo
Coordenador Técnico    Coordenador Técnico

Unidade de Recursos Humanos    Unidade de Ensino Médio e Técnico

mailto:%20dgsdad.etec@cps.sp.gov.br
mailto:%20dgsdad.etec@cps.sp.gov.br